HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  46/NQ-HĐND        Bình Thuận, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát công tác thu hút đầu tư, cấp phép đầu tư và quản lý dự

án ngoài ngân sách nhà nước (từ 2019 đến tháng 6/2022)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11  năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát về công tác thu hút đầu tư, cấp

phép đầu tư và quản lý dự án ngoài ngân sách nhà nước (từ 2019 đến tháng

6/2022);

Qua xem xét Báo cáo kết quả giám sát số 123/BC-HĐND ngày 02 tháng

12 năm 2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác thu hút đầu

tư, cấp phép đầu tư và quản lý dự án ngoài ngân sách nhà nước (từ 2019 đến

tháng 6/2022); ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với nội dung Báo cáo kết quả giám sát số 123/BC-HĐND

ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết

quả đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và các kiến nghị qua giám sát

về công tác thu hút đầu tư, cấp phép đầu tư và quản lý dự án ngoài ngân sách

nhà nước (từ 2019 đến tháng 6/2022).

Điều 2. Để thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư, cấp phép đầu tư và quản

lý dự án ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong những năm tiếp theo,

Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chỉ đạo các sở, ngành:

2

-  Rà soát những bất cập trong quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực

thu hút đầu tư dự án ngoài ngân sách để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến

nghị Trung ương sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền.

- Rà soát các dự án đã được cấp chứng nhận đầu tư trong lĩnh vực do

ngành, đơn vị mình quản lý còn vướng các thủ tục (về đất đai, xây dựng và các

thủ tục pháp lý khác) để kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo phối hợp hỗ trợ,

giải quyết kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư sớm hoàn tất thủ

tục pháp lý để triển khai dự án.

- Thống nhất giải pháp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý đối với các

dự án bị xử lý vi phạm hành chính chưa khắc phục hậu quả theo quy định; kết nối

liên thông, cập nhật, quản lý và khai thác dữ liệu về các dự án đầu tư của các cấp,

các ngành của tỉnh.

2. Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi

trường rà soát, phân loại các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư (trước

đây là quyết định chủ trương đầu tư) đến nay đã hết thời hạn thực hiện dự án

theo quy định nhưng chưa được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để xử lý theo

đúng quy định của pháp luật. Tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra tiến độ đầu

tư, bảo đảm quản lý chặt chẽ từ khi nghiên cứu lập dự án đầu tư, quyết định chủ

trương đầu tư đến khi thực hiện xong dự án đầu tư theo quy định.

3. Quan tâm xây dựng, củng cố cơ quan, bộ phận và đội ngũ cán bộ, công

chức trực tiếp tham mưu công tác thu hút đầu tư; thường xuyên chỉ đạo, định

hướng đổi mới, đa dạng hình thức, giải pháp thu hút, xúc tiến đầu tư theo hướng

đột phá, sáng tạo. Chuyển từ thu hút đầu tư bị động sang thu hút đầu tư chủ động,

có chọn lọc các dự án đầu tư. Tăng cường sự phối hợp, liên kết với các cơ quan

Trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước, các vùng kinh tế trọng điểm, giữa

các cơ quan quản lý nhà nước với các hiệp hội để đẩy mạnh hoạt động xúc tiến

đầu tư.

4. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nâng cao trách nhiệm trong việc tham gia ý

kiến về chấp thuận, lựa chọn nhà đầu tư vào địa bàn tỉnh.

5. Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan đẩy nhanh tiến độ ban hành giá đất cụ thể để làm cơ sở thu tiền sử

dụng đất, giao đất cho các dự án.

6. Ưu tiên bố trí kinh phí xây dựng quy hoạch chung, quy hoạch phân

khu, quy hoạch chi tiết đối với các khu vực có tiềm năng nhưng chưa có quy

hoạch, tạo điều kiện thuận lợi để kêu gọi đầu tư.

7. Sớm ban hành quy định (hướng dẫn) về trình tự giải quyết thủ tục đầu

tư đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn không thuộc ngân sách Nhà nước

trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Đầu tư năm 2020 và Nghị định số

3

31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư để có cơ sở thực hiện.

8. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường quản lý các dự án, thanh

tra, kiểm tra đối với các dự án chưa triển khai, chậm tiến độ để đề xuất hướng xử

lý cụ thể, kịp thời đối với từng dự án; đồng thời thường xuyên duy trì gặp gỡ,

đối thoại định kỳ để hỗ trợ nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập

trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này,

định kỳ vào kỳ họp thường lệ cuối mỗi năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về

kết quả thực hiện.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội, Hội đồng nhân dân các cấp tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết

này; phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của nhân dân,

doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực thu hút đầu tư, cấp phép đầu tư và quản lý

dự án ngoài ngân sách nhà nước đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết

theo quy định pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ họp

thứ 12 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban Công tác Đại biểu - UBTV Quốc hội;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT. (CTHĐ, 08) Nhân

Nguyễn Hoài Anh

		2022-12-22T15:49:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-24T16:26:27+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!